



Tegna, 4 aprile 2023  
Ris. Mun. 154/2023

## Interrogazione

Intitolata: **"Raccolta rifiuti vegetali"**

Presentata il 10 febbraio 2023 dal CC Giovanni Lepori per il gruppo LiSA

---

Egregio Signor Presidente,  
Gentili Signore, Egregi Signori Consiglieri comunali,  
conformemente all'art. 21 ROC, il Municipio risponde alle interrogazioni, trasmettendone copia a tutti i Consiglieri comunali.

Il tema della raccolta e dello smaltimento degli scarti vegetali è un argomento molto sentito tra la popolazione ed occupa l'amministrazione da molti anni.

In questo senso, la recente mancata approvazione della variante di piano regolatore che prevedeva, tra le altre cose, una zona per la creazione di un futuro ecocentro ha allontanato la possibilità di offrire all'utenza un'opzione di prossimità –e nel rispetto della regolamentazione in vigore– per la consegna degli scarti vegetali. Pur dispiaciuti della decisione del legislativo, l'esecutivo ha preso atto dello stop alla pianificazione dello smaltimento dei rifiuti verdi sul territorio comunale imposto da questa scelta e si è messo all'opera per conformarsi alle richieste dell'autorità superiore cantonale da un lato, senza rinunciare ad offrire una valida alternativa alla popolazione dall'altro.

Ci si è così adoperati in tal senso, raggiungendo un'intesa che permette di smaltire allo Zandone grandi volumi di scarti. Quest'ultima ci sembra comunque ragionevole e accettabile sia in termini di costi, sia in termini di distanza.

La decisione di chiudere le discariche di Tegna e Cavigliano ha avuto delle conseguenze anche sul servizio "porta a porta". Corrisponde al vero che anche gli operai devono recarsi, per vuotare i loro furgoni, a Losone. Da quanto si è potuto constatare in questi primi mesi, si è verificato un leggero aumento del tempo impiegato dagli operai in questa attività. In effetti, il fatto di non doversi più occupare della gestione delle due discariche non è compensato dalla trasferta, ma soprattutto dal tempo di attesa che si verifica occasionalmente, per poter eliminare gli scarti al centro Zandone.

Infine, teniamo a precisare che il Municipio –conscio della situazione attuale– già da inizio anno sta monitorando e valutando possibili accorgimenti da implementare per rendere il più efficiente possibile il servizio di raccolta del verde.

Fatta questa premessa, sulle domande specifiche, rispondiamo come segue:

### domanda:

*Come valuta (il Municipio) la situazione e come intende muoversi?*



risposta:

Il Municipio sta valutando e monitorando la situazione della raccolta porta a porta dei rifiuti vegetali e nei prossimi mesi farà un primo bilancio della nuova organizzazione.

---

domanda:

*Ha già fatto allestire dei piani di fattibilità e dei preventivi per eventualmente appaltare tale servizio all'esterno?*

risposta:

Il Municipio ha già preso contatto con aziende che si occupano della raccolta del verde e sta facendo allestire dei preventivi che a tempo debito saranno valutati, tenendo conto delle risultanze del modello della raccolta attuale, dopodiché discuterà di un'eventuale possibilità di appaltare questo servizio a una ditta esterna.

---

domanda:

*Ha già preso contatto con i vicini Comuni di Locarno e Losone, che già offrono un servizio come quello prospettato, per valutare un'eventuale collaborazione in questo ambito?*

risposta:

Il Municipio ha già preso contatto con i Comuni limitrofi e sta approfondendo un'eventuale collaborazione.

---

domanda:

*Se sì, con quali risultati? Se no, intende farlo?*

risposta:

Al momento si sta cercando di comprendere se un'eventuale collaborazione con i Comuni limitrofi sia attuabile dal punto di vista logistico e finanziario.

Distinti saluti.

Per il Municipio:  
Il Sindaco:  Il Segretario:  
   
Fabrizio Garbani Nerini Guido Luminati